Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 6.703.000,00 (seis milhões, setecentos e três mil 
reais), de acordo com o §4º do art. 4º e alínea "a" do inc. V do art. 5º  da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as classificações 
institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

Fernando Machado de Oliveira
Secretário de Saúde

[...]

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 28    Osasco, 12 de novembro de 2025

ATOS DO PREFEITO

RETIFICAÇÃO 

No Ato do Prefeito de nº 153/2025, do processo administrativo nº 968 de 2021.  

Onde se lê:  

“... perfazendo o valor total do contrato de R$ 12.816.670,80 (doze milhões, 
oitocentos e dezesseis mil, seiscentos e setenta reais e oitenta centavos)...”  

Leia-se: 

“... perfazendo o valor total do contrato de R$ 13.058.100,40 (treze milhões, 
cinquenta e oito mil, cem reais e quarenta centavos)...” 

PUBLIQUE-SE, encaminhe-se à PGM para as providências pertinentes.  

Osasco, 11 de novembro de 2025.  

GERSON PESSOA  

- Prefeito - 

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 29    Osasco, 12 de novembro de 2025

[...]

3173 e 3180, AUTORIZO o aditamento ao Contrato nº 028/2024, firmado com 
empresa TOWER ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
21.941.290/0001-48, para acréscimo de 24,92% (vinte e quatro vírgula noventa 
e dois por cento) correspondente ao valor de R$ 2.110.064,63 (dois milhões, 
cento e dez mil, sessenta e quatro reais e sessenta e três centavos), passando 
o valor total do contrato a ser de R$ 10.575.074,42 (dez milhões, quinhentos e 
setenta e cinco mil, setenta e quatro reais e quarenta e dois centavos).  

Quanto ao pedido de prorrogação de prazo, não há necessidade no 
presente momento, já que ainda existem mais de 10 (dez) meses de contrato 
vigente. Oportunamente, se necessário, a SSO ou SE deverá solicitar a

[...]

novembro de 2025, conforme manifestação de interesse da CONTRATADA à fl. 1.991, manifestação 

da Secretaria de Habitação às fls. 1.993/1.994, parecer jurídico às fls. 2.039/2.040 e Despacho de 

Autorização do Excelentíssimo Senhor Prefeito à fl. 2.041; valor de R$ 19.707.609,35 (dezenove 

milhões, setecentos e sete mil, seiscentos e nove reais e trinta e cinco centavos); e vigência: 12 (doze) 

meses. 

Processo Administrativo n° 01.604/2025; Termo de Cooperação n° 023/2025; 

Município de Osasco/Fundo Social de Solidariedade; Cooperadora: MIJ SOLUÇÕES EM 

EVENTOS LTDA.; Assunto:

[...]

nº 114/2022, por mais 12 (doze) meses, contados de 23 de novembro de 2025, conforme 

manifestação da Secretaria de Finanças às fls. 409/411 e 438/439, manifestação do AGENTE 

ARRECADADOR/BANCO à fl. 412, Parecer Jurídico à fl. 427 e Despacho de autorização do Senhor 

Secretário às fls. 429 e 437; Valor total estimado de R$ 714.672,44 (setecentos e quatorze mil, 

seiscentos e setenta e dois reais e quarenta e quatro centavos); e Vigência: 12 (doze) meses. 

Processo Administrativo n° 19.469/2023; Termo de Aditamento n° 245/2025 ao 

Contrato n° 134/2023; Contratante: Município de Osasco/Secretaria de Saúde; Contratada: 

CUPERTINO E REBELLO CONDOMÍNIO RESIDENCIAL PARA IDOSOS LTDA.;